
 

 
 
    
REPUBLIKA HRVATSKA 
SISAČKO-MOSLAVAČKA ŢUPANIJA 
Upravni odjel za prostorno uređenje,  
graditeljstvo i zaštitu okoliša  
Odsjek za zaštitu okoliša i prirode 
Rimska 28, 44000 Sisak 
Tel.: +385 44 540022 
 
KLASA: UP/I-351-02/20-06/30 
URBROJ: 2176/01-08/14-20-2 
Sisak, 02. srpnja 2020. godine 
 
Upravni odjel za prostorno uređenje, graditeljstvo i zaštitu okoliša Sisačko-moslavačke županije, Odsjek za zaštitu 
okoliša i prirode, temeljem članka 30. stavka 4., a vezano uz članak 29. stavak 2. Zakona o zaštiti prirode 
(„Narodne novine”, broj 80/13, 15/18, 14/19 i 127/19), povodom zahtjeva nositelja zahvata Općina Dvor, Trg 
bana Josipa Jelačića 10, Dvor, za provedbu postupka Prethodne ocjene prihvatljivosti zahvata za ekološku mrežu 
za zahvat "Izgradnja poučno-edukativne staze Lebrenica na k.č.br. 1121, 1122, 1037, 1038, 1039, 1043, 1046, 
980/1, 981, 982, 983, 985/1B, 979/1, 986/1 k.o. Dvor", nakon provedenog postupka, donosi 
 

R J E Š E NJ E 
 

I. Namjeravani zahvat "Izgradnja poučno-edukativne staze Lebrenica na k.č.br. 1121, 1122, 1037, 1038, 1039, 
1043, 1046, 980/1, 981, 982, 983, 985/1B, 979/1, 986/1 k.o. Dvor", nositelja zahvata Općina Dvor, Trg 
bana Josipa Jelačića 11, Dvor, prihvatljiv je za ekološku mrežu. 

 
II. Ovo rješenje se izdaje na rok od četiri godine. 
 
III. Ovo rješenje se objavljuje na internetskim stranicama Sisačko-moslavačke županije. 
 

O b r a z l o ţ e nj e 
 

Upravni odjel za prostorno uređenje, graditeljstvo i zaštitu okoliša Sisačko-moslavačke županije zaprimio je 26. 
lipnja 2020. godine zahtjev za provedbu postupka Prethodne ocjene prihvatljivosti zahvata za ekološku mrežu za 
zahvat "Izgradnja poučno-edukativne staze Lebrenica na k.č.br. 1121, 1122, 1037, 1038, 1039, 1043, 1046, 
980/1, 981, 982, 983, 985/1B, 979/1, 986/1 k.o. Dvor", nositelja zahvata Općina Dvor, Trg bana Josipa Jelačića 
10, Dvor. U zahtjevu, sukladno odredbama članka 30. stavka 2. Zakona o zaštiti prirode, navedeni su svi podaci o 
nositelju zahvata i priložena je potrebna dokumentacija. 
 
Po zaprimljenom zahtjevu, primjenjujući načelo učinkovitosti i ekonomičnosti postupka, sukladno odredbama 
članka 10. Zakona o općem upravnom postupku ("Narodne novine", broj 47/2009), ovaj Upravni odjel nije 
zatražio mišljenje Ministarstva zaštite okoliša i energetike, Zavoda za zaštitu okoliša i prirode o mogućnosti 
značajnih negativnih utjecaja zahvata na ciljeve očuvanja ekološke mreže.  
 
U provedbi postupka ovaj Upravni odjel je razmotrio predmetni zahtjev, dostavljenu dokumentaciju, podatke o 
ekološkoj mreži (područja ekološke mreže, ciljne vrste i  stanišne tipove) te je utvrđeno kako slijedi: 

Zahvatom se planira izgradnja poučno-edukativne staze Lebrenica u sklopu šumskog kompleksa brda Lebrenica 
koje je položajno smješteno na samom jugu Sisačko-moslavačke županije. Staza prati postojeću konfiguraciju 
terena kojim prolazi u ukupnoj dužini 1.400 m, te širini 3,0 m. Na samom početku staze postavit će se uvodna 
poučna ploča sa sadržajem koji pruža uvid u položaj staze i info punktove staze sa pratećim sadržajem. Poprečni 
nagib staze predviđen je u nagibu od 1,0 % prema zelenom pojasu. Za završnu obradu staze planiran je šljunčani 
pokrov granulacije 4-8 mm. Uređenje staze, kao i ugradnja pripadajuće opreme izvest će se od prirodnih 
materijala, ekološki prihvatljivih i to na način da nikako ne naruše ili degradiraju postojeći šumski krajolik. Duž 
staze postavit će se smjerokazi, drvene klupice za odmor posjetitelja te kante za otpad. Edukativni sadržaj čine 
informativne ploče, didaktička poučna oprema sa namjenskim sadržajem za upoznavanje šumske bioraznolikosti, 
taktilne ploče, nastambe za vjeverice, kukce i ptice koje za cilj imaju aktivirati korisnike da i sami sudjeluju u 
izradi istih kroz boravak u prirodi, ali u najvažnijem dijelu, za najmlađe korisnike koji se kroz razne školske 
radionice mogu uključiti u program očuvanja šumskog krajolika. Na potezu staze napravit će se i poligon sa 
rekreativnim sadržajem, kako bi se korisnici zadržali, i intenzivirali svoj boravak u šumi kroz razne aktivnosti. 
Završna površinska obrada poligona izvest će se u sloju drobljenog kamenog agregata sa organskim primjesama, 
kako bi se osigurala sigurnost korisnicima.  



Cilj izgradnje poučne staze je uključiti zajednicu, te kroz kreativne radionice i sadržaje educirati posjetioce o 

prirodnoj bioraznolikosti, kao i potaknuti sve posjetioce na aktivno korištenje i gospodarenje šumama.  
 
Planirani zahvat nalazi se djelomično unutar područja ekološke mreže (Uredba o ekološkoj mreži i nadležnostima 
javnih ustanova za upravljanje područjima ekološke mreže, „Narodne novine”, broj 80/19): Područja očuvanja 
značajnog za vrste i stanišne tipove (POVS) HR2000463 Dolina Une. 
 
S obzirom na relativno malu površinu zahvata unutar područja ekološke mreže (k.č.br. 979/1 i 986/1 k.o. Dvor) i 
na široku zastupljenost  odgovarajućih prirodnih staništa za ciljne vrste navedenog područja ekološke mreže, radi 
se o utjecaju koji nije značajan. 
Prema Karti prirodnih i poluprirodnih ne-šumskih kopnenih i slatkovodnih staništa Republike Hrvatske lokacija 
zahvata obuhvaća mozaik stanišnih tipova C.2.3.2. Mezofilne livade košanice Srednje Europe i I.1.8. Zapuštene 
poljoprivredne površine.  
 
S obzirom na značajke zahvata, Prethodnom ocjenom zahvata može se isključiti mogućnost značajnih negativnih 
utjecaja na cjelovitost i ciljeve očuvanja područja ekološke mreže te smatramo da je ovaj zahvat prihvatljiv i nije 
potrebno provesti Glavnu ocjenu zahvata. 
 
Slijedom navedenog i sukladno članku 30. stavku 4. Zakona o zaštiti prirode, te primjenom članka 29. stavka 2. 
istog Zakona, riješeno je kao u izreci. 
Sukladno odredbama članka 29. stavka 2. Zakona o zaštiti prirode Upravno tijelo provodi ocjenu prihvatljivosti za 
zahvate za koje tijelo područne (regionalne) samouprave nadležno za poslove zaštite okoliša provodi postupak 
procjene utjecaja na okoliš ili postupak ocjene o potrebi procjene utjecaja na okoliš prema posebnom propisu iz 
područja zaštite okoliša. 
Sukladno odredbama članka 30. stavka 4. Zakona o zaštiti prirode ako nadležno tijelo isključi mogućnost 
značajnih negativnih utjecaja zahvata na ciljeve očuvanja i cjelovitost područja ekološke mreže, donosi rješenje 
da je zahvat prihvatljiv za ekološku mrežu. 
Sukladno odredbama članka 43. stavka 1. Zakona o zaštiti prirode, rješenje iz članka 30. stavka 4. Zakona o 
zaštiti prirode izdaje se na rok od četiri godine. 
Sukladno odredbama članka 44. stavka 3. Zakona o zaštiti prirode, rješenje iz članka 30. stavka 4. se objavljuje 
na internetskim stranicama. 
Sukladno odredbama članka 44. stavka 1. i 2. Zakona o zaštiti prirode, rješenje iz članka 30. stavka 4. se 
dostavlja Ministarstvu i Inspekciji zaštite prirode. 

 
U p u t a  o  p r a v n o m  l i j e k u: 

 
Protiv ovog Rješenja može se izjaviti žalba Ministarstvu zaštite okoliša i energetike, Upravi za zaštitu prirode, u 
roku od petnaest (15) dana od dana dostave Rješenja. 
Žalba se predaje Upravnom odjelu za prostorno uređenje, graditeljstvo i zaštitu okoliša Sisačko-moslavačke 
županije, Rimska 28 u Sisku, pisano, neposredno ili poštom, a može se izjaviti i usmeno u zapisnik.  
 
Uz žalbu se plaća upravna pristojba u iznosu od 35,00 kuna po Tar.br. 3. Uredbe o tarifi upravnih pristojbi, Prilog 
1A („Narodne novine“, broj 8/17, 37/17 i 129/17). 
Sukladno članku 8. Zakona o upravnim pristojbama („Narodne novine", broj 115/16), podnositelj zahtjeva je 
oslobođen plaćanja upravnih pristojbi prema Tar. br. 1. Prilog 1A i Tar. br. 2. Uredbe o tarifi upravnih pristojbi 
budući je ustanova iz područja prirodne baštine. 
 

                           pročelnica 

 

 
 

     Blanka Bobetko-Majstorović, dipl. ing. biol., v.r. 

    
 
DOSTAVITI: 

1. Općina Dvor, Trg bana Josipa Jelačića 10, 44440 Dvor 
     2.  Ministarstvo zaštite okoliša i energetike, Uprava za zaštitu prirode, Radnička cesta  
          80, 10000 Zagreb 
     3.  Državni inspektorat, Inspekcija zaštite prirode, Ivana Kukuljevića Sakcinskog 26,  

     44000 Sisak 
4.  U spis predmeta 

 



  

  

  


